
04
2024年 10月 25日 星期五

要闻
大
同
日
报
头
条

本报地址：御东行政中心21、22层丨邮编：037010丨发行：大同日报传媒集团发行公司 丨 订价每月38.2元丨广告经营许可证号：1402004000009丨开印时间：1时 印完5时 10分
联系电话：办公室 0352-6034132 要闻部 0352-2043974 广告热线: 0352-2023122 发行热线: 0352-2503915 承印:大同日报传媒集团印务公司 电话: 0352-2429838

责编 薛保琳 版式 史晓帆

声 明
截止到 2024 年 10 月 23 日，山西省大同市云冈区鸦儿崖乡老窑沟村与大同

市京晋鸿旅游开发有限公司，不存在任何用地或合作协议。

涉及以大同市京晋鸿旅游开发有限公司作为招标人，以湖北省成套招标股

份有限公司作为招标代理机构发布的“山西省大同市云冈区鸦儿崖乡老窑沟村

红色文化园建设项目 EPC 工程总承包招标公告”。因截止 2024 年 10 月 23 日，

无相关单位与本村签订有关征地或用地协议，请意欲投标单位注意投资风险。

未来如因此造成损失与本村无关。

因本村与大同市京晋鸿旅游开发有限公司不存在任何有效合作协议，大同

市京晋鸿旅游开发有限公司对外开展业务与本村无关。

大同市云冈区鸦儿崖乡老窑沟村村民委员会

2024年 10月 24日

兹定于 2024 年 10 月 25 日 18 时至 2024 年 10 月 31 日 24 时全省社保信息

系 统 升 级 改 造 ，在 升 级 期 间 企 业 养 老 保 险 系 统 、机 关 事 业 单 位 养 老 保 险 系

统、失业保险系统、工伤保险系统、就业社保服务信息系统、网上经办平台、

民生山西 APP 等暂停使用，从 11 月 1 日起实现养老、失业和工伤保险统一参

保缴费。

特此公告

大同市人力资源和社会保障局

国家税务总局大同市税务局

2024年 10月 24日

大同市人力资源和社会保障局
国家税务总局大同市税务局
关于社保业务系统升级改造

暂停业务办理的公告

第五供暖分公司 电话：2115061 2115063

站长
赵站长

13191220980
薛站长

19935220302
胡站长

19135273560
赵站长

15034217993
师站长

19935220029
冯站长

13393426611
刘站长

18535224205
杜站长

15235276199
杨站长

19935220105
岳站长

17703526662
赵站长

19935220331
安站长

15534287188
孔站长

13835255234
刘站长

13008040853

热力站
云冈西、82旅站、绿园三期、
66075、小站二期
绿洲西城一期、电厂一站、电
厂二站、电力技校

十里店

同泉路北安置区、三粮库

庆新苑、绿洲西城三期、绿洲
西城四期

兴升物业、宏洋美弟、大修厂

五州帝景一期、五州帝景学
府世家
大秦佳苑、湖东车辆段、马军

营学校

机电市场、五州帝景二期

同泉路南一期、同泉路南二
期
天沐东、天沐西、吴官屯、肉
联厂、王家园
惠民西城、消防中队、果品、
迎春苑、
西水磨、大同师范、糖厂、绿
洲西城二期

云冈东、小站一期

负责区域
云佛新村、绿园三号院、云州西城 S2、云州西城 S3、云州西城 S4、特安小区、部队营
房
大同一电厂家属区、粮店小区、商店小区、校西街、北街、九大院、中街、老排房、大
同市电力技工学校校区、电力技校家属楼、铁合金家属楼、绿洲西城 S1区

十里店村、马军营乡乡政府、平城区示范小学

天胜雅园、云城乳业、宏鑫石化加油站、平城区环境卫生修理厂

绿洲西城 S3、绿洲西城 S4、金泽园、城市维也纳

云霞园、同泉路 40号院、和平村小二楼、宏洋美第、和平佳苑、塑料厂家属院、公交
大修厂、同泉路 38号院、同泉路 36号院

五州帝景一期、五州帝景学府世家

大秦佳苑小区、湖东车辆段、平城第二中学、金星机动车检测中心、

万象城、五金机电城、五州帝景青年城、五州帝景二期

北方药材市场、和泰花园一期、和泰花园二期

天沐东小区、天沐西小区、利民小区、肉联厂小区、福馨苑

消防中队、惠民西城、康园果蔬市场、迎春苑 B1、B2、3号、4号、5号楼、大同五中

绿洲西城 S2、大同师范学校、糖厂小区、西水磨新村

田园都市、云佛新村、云州西城 S1

第七供暖分公司 电话：5554001 5554004

站长
燕站长

19935220428
郝站长

19935220230
张站长

18035214951
李站长

19935220166
王站长

19935220234
聂站长

19935220122
刘站长

19935220109
赵站长

19935220051
南站长

19935220227
秦站长

13903526598
王站长

13753282224
靳站长

13663527216
安站长

14797238937
张站长

19935220177
胡站长

18635229898
牛站长

18636236161
王站长

19935220098

李站长
17703522020

热力站
西苑、嘉乐园、机车厂北站、
机车厂俱乐部站
机车厂南站、枫林逸景仁恒园、
魏都新城B区、枫林逸景香荔园
三医院、上河万家、魏都新城
C 区北、魏都新城 C 区南
魏都新城 A 区、魏都新城 F
区、桐城金域、正德广场
送变电、万城华府一期、前进
苑、金牛
西郊污水处理厂、福盛园、开
源花苑、庞大汽车城
魏都新城D区、魏都新城E区、
枫林逸景聚福园、华阳星月城
机车厂一招站、庆丰园、晨馨
花园、晨馨花园二期
南郊质监局、煤气遗址公园、
万城华府三期
同煤新苑 A 区、睿和新城、大
同三中
开源嘉苑西区 S7、开源嘉苑
东区 S8、九龙、悦城金茂府
交警、枫林逸景龙湖园、恒安
首席、金源中心
桐城怡景、枫林逸景朗丰园、
车管所、魏都星座
华阳日月城、同煤新苑 B 区、
同煤新苑 C 区、
枫林逸景紫御府、枫林逸景
雅居园
枫林逸景亲河园、前进新苑、
芳华悦

七零南、东华、西锅

七零北、柳园、建安、晋柴非
标

负责区域
西苑小区、新添堡村小二楼、嘉乐园、怡园(6-59栋)、机车厂煤厂住宅、天梭小区、鑫苑小区、机
车厂拐1楼、研究生公寓、三厂办公楼、山西北星工程机械公司、机车厂俱乐部、新添堡村办公楼
新建街小区、剧场街、枫林逸景仁恒园、枫林逸景香荔园、魏都新城 B 区、机车厂技
校、机车厂中学、机车厂医院
芙蓉苑、上河万家、云松园、三医院南环路家属楼、检察院家属楼、同兴苑、云城装
饰大世界、魏都新城 C 区、魏都商贸城

魏都新城 A 区、魏都新城 F 区、桐城金域、正德嘉苑、平城区十四校南校区

祥和园、庆怡园、超高压办公院、桐城怡景西苑、万城华府一期、阳光华庭、怡园（北
果园 68-74栋）、北果园市场、金牛家具广场（装饰城、名品城、地砖城）、魏都医院

福盛园、开源花苑、庞大汽车城、公交一公司、西郊污水处理厂

魏都新城 D 区、魏都新城 E 区、聚福园、华阳星月城

同兴街小区、南果园、庆丰园、机车二小、景安小区、劳动服务公司小区、晨馨花园
一期、晨馨花园二期、魏都澜庭

方圆小区、万城华府三期、华府豪庭、煤气遗址公园

同煤新苑 A 区、睿和新城、平城区实验小学、大同三中主校区、平城区十四校北校
区、平城区十四校同煤校区
开源嘉苑西区、开源嘉苑东区、文苑华庭、E 家公寓、悦城金茂府、九龙出租公司、
东风日产、福海汽贸、大同市融景商贸、阳光汽贸
飞达小区、枫林逸景龙湖园、恒安首席小区、交警家属楼、115地质勘察院、金源中
心大厦
北方家园、桐城怡景东苑、枫林逸景朗丰园、新兴苑、大同市车管所、二手车、检车
线、魏都星座

华阳日月城、同煤新苑 B 区、同煤新苑 C 区、

枫林逸景紫御府、枫林逸景雅居园

枫林逸景亲河园、前进新苑、芳华悦

70研究所南区小区、70研究所南区公建、花泰园小区、华泰园小区、幸福园小区、桃园小
区、槐园小区、大同市云冈区西花园第一小学、晋柴医院、晋柴机安公司、西花园俱乐部
70所北院服务公司家属楼、70所北院农场家属楼、70研究所北区小区、杨园小区、
柳园小区、大同市外国语学校、技校、槐中小区、槐北小区、街道楼、六一六生活区
公共建筑、西花园集贸市场、通济中西医结合医院、怡泽苑小区

第六供暖分公司 电话：5333774 5330943

站长

段站长
13934823020

吴站长
19935220280

蒋站长
15835216811

翟站长
18335245530

王站长
19935220359

刘站长
19935220226

高站长
15110716961

张站长
19903421315

赵站长
19935220014

王站长
19935220262

纪站长
19935220013

李站长
19935220276

和站长
19935220093

陈站长
19935220556

任站长
19903529454

热力站

三江、同欣、北馨、都市旺角

商品住宅、农行、龙新、明珠
花园

绿园二期、云泉里、吉安里

晋华煤矿、开发四、馨和园、
庆平巷

同泉里、政鑫物业、亚太国际

达安、空十军、金港丽城

永康里、永宁大队、交通征
稽、梅园

兴同里、宏洋美都

金地福苑、东方罗马城、振华
货栈

开发一、新世纪、新世纪三
期、大自然

医药公司、宾西园、三二二医
院

人大、幸福里、三中

建设里、康乐里、文化里、商
业医院

北馨西园、恒圆魏都、绿园

惠民二期、超高压

负责区域

北馨花园 1-22#楼、宾西写字楼、大同六中南校区、早期教育学校、都市旺角
1#-10#楼、自来水 36#楼、民政福利公司家属楼、自来水家属楼、民政福利公司、开
发办公楼、自来水办公区、杨树局家属楼、运输三公司家属楼、十四中家属楼、平
房 6间、六中北校区、杨树局办公楼、运输三公司办公楼、永安里小区 8-39#楼、司
法局、顺风 168酒店、晶叶酒店、物业办公楼

振华南街 95#-98#楼、102#-112#楼、114#-115#楼、煤运家属楼丙 1、丙 2、教委家属
楼 1#、2#、派出所、社保中心、爱丁堡幼儿园、古都汇、平城区 44校、钱柜 KTV、五交
化家属楼、丰庆园、税务局家属楼、农行家属楼、部队家属楼、福海汽修、小太阳国
学园、龙新花园、光华园、质监站家属楼、质监站办公楼、地税分局、工商家属楼、
明珠花园 6-11#楼、艺校 1#、2#家属楼、环保设备厂及家属楼、型煤厂及家属楼、红
楼、大板楼、艺校教学楼、平城区人民法院、司法局

和平开发云泉里、云泉里小区、转运站家属楼、和平新苑 1#-5#楼、南北小二
楼、景和医院、平城区十校、转运站办公楼、和平弘达、庆宾春、振华街道云泉
里社区、水务局小区、华盛苑小区、绿园二期小区、重工局家属楼、重工局办公
楼、水务局办公楼、大同书城、2 号公馆、明珠花园 1#、2#、3#、5#楼、吉安里小区、
汉庭快捷酒店

馨和园小区、十中家属楼 1-2#楼、3#（北家属楼）、十中教委楼、报社家属楼、二老
干家属楼、京同住宅、审计局、交通运管处、长城宾馆、日报社、新闻宾馆、振华南
街甲 66楼、梅园 1#楼、梅园甲 1#楼、三优办公楼、晨光小区、宾西路 34#楼、玉奎堡 1
号楼、消防小区、同兴小区、鹿苑小区、322医院家属楼、孙记包子铺、骨科医院、消
防队、大同天途人才劳务派遣有限公司、海军家属楼、庆平巷小区、线路工区、供
电公司仓库、办公楼

凤凰花园、解危解困小区、粮销家属楼、重工局家属楼 17-20#楼、凤凰别墅、同泉
里小区、供热家属楼、三十九校、现代医院、同泉里 1号院、瑞洲酒店、亚太国际、阳
光绿岛、同馨小区、市建一公司 1-6#、8#楼、毛线厂家属楼、线务局家属楼、邮政局
办公楼、凤凰女子医院、长途线务局

健康里、兴达园、军分区家属院、东海渔村、金港丽城、加油站、空十军小区、绿兴
小区、商业局、部队营区

地税家属楼、永乐小区、永康路小区、丰华园、宏安小区、市三医院家属楼、地税办
公楼、宏安办公楼、交征家属楼、交征办公楼、永宁村、永馨南园、网通办公楼、梅
园小区、国税家属楼 1#、2#楼、国税直属税务分局、国税办公楼、早期学校、五洲员
工楼、建井办公楼

兴同里小区、皮肤病医院、宏洋美都、新佳苑小区、市政 5#、6#楼、顺达小区、公交四
公司办公楼、市政办公楼

金地福苑、东方罗马城、振华货栈

新世纪小区、新世纪南苑、功臣公寓小区、振华南街 3#-19#楼、教育修建队家属
楼、凤凰国际公寓 C 座及商铺、大同大学家属楼、教育电视台、城建开发公司、建
设银行、平城区四十二校、教育修建队家属楼、新世纪南苑 3#、6#楼、大自然、新中
村、新发广

大庆路医药公司家属楼、贸易局新庆巷小区、大庆路甲 1号楼，农业局、公交分局
家属楼、宾西园、中部战区空军医院及家属楼

幸福里小区、幸福里头条巷、"云馨楼（迎泽市场住宅楼）"、二十三校家属楼、派出
所家属楼、建设银行、美生活超市、二十三校小学、工商银行、新建南路派出所、迎
泽市场、三中家属楼、华宇购物中心、工商银行大楼、手机地下城、大同十中、人大
平房、东建设里、新星小区、档案局家属楼、三中集资楼、华茂大酒店、人防、妇幼
中心、公安分局

房建小区（人气院小区）、工商局家属楼、建设里小区、集贸大楼、工商局办公楼、
文化里、迎泽里、规划局、海关、旧建委、金属结构厂 24#、25#楼、康乐园小区、康乐
里小区、商医小区、信达小区、大同书城、附属门面

恒圆魏都、北馨西园、平城区煤运公司家属楼、退休干部第三休养所、永新置地、
平城区煤运公司、绿园 1号院、炭素厂家属楼、青矿家属楼、怡佳园

惠宝家属楼、北馨南院 1#-7#楼、吉庆园 1#-7#楼、南建家属楼、新胜村、超高压家
属楼、翔龙办公楼、超高压办公楼、惠民里小区、平城区一校、平城区监察委员会、
实验幼儿园

畅 通 沟 通 渠 道 做 好 供 热 服 务

京 能 大 同 热 力 有 限 公 司 24 小 时 客 服 电 话 ：6101111

治政之要在于安民，安民之道在于
察其疾苦。在党和国家各项事业中，民
政工作关系民生、连着民心，是社会建
设的兜底性、基础性工作。

党 的 十 八 大 以 来 ，以 习 近 平 同 志
为 核 心 的 党 中 央 高 度 重 视 民 政 工 作 。
习近平总书记对民政工作作出一系列
重要论述和指示批示，深刻阐述了民政
工作的职责定位、宗旨使命、目标方向、
任务举措等重大理论和实践问题，为新
时代民政事业发展提供根本遵循。

在以习近平同志为核心的党中央坚
强领导下，我国民政事业发展取得了重大
成就。一项项暖心之举接连推出，一件件
民生实事落实落细，不断擦亮共产党人为
民服务底色，绘就亿万群众美好生活图景。

织密兜底保障“网”，幸福生活
更“有底”

“这就是你的房间，有什么问题都
可以跟我们说。”前不久，在陕西渭南市
未成年人救助保护中心，工作人员耐心
地向刚入中心的高乔（化名）介绍他今
后一段时间的“家”。

高乔的母亲离婚后失联，父亲因病
去 世 ，祖 父 年 迈 无 力 担 负 监 护 照 料 责
任。经过入户调查评估，高乔被安置到
未成年人救助保护中心接受临时监护。

在“新家”，工作人员为高乔准备了
崭新的生活用品，还给他就近安排了入
学事宜。

帮助困境儿童健康成长，是做好民
生兜底保障的重要内容。

近年来，民政部门不断完善孤儿、
事实无人抚养儿童精准保障措施。截
至 2024 年第二季度，全国共有 14.1 万名
孤儿纳入基本生活保障范围、41.4 万名
事实无人抚养儿童纳入保障。

我国还将流动儿童群体整体纳入
国家制度保障范围，设置 6 个方面 19 项
内容的关爱服务基础清单，作出流动儿
童权益保障的“国家承诺”。

既要“护好苗”，也要全方位“兜牢底”。
我国已基本建成中国特色社会救

助体系，形成以基本生活救助、专项社
会救助、急难社会救助为主体，社会力
量参与为补充，覆盖全面、分层分类、综
合高效的社会救助格局。

一笔雪中送炭的救助金帮困难群
众解除基本生活后顾之忧——

我国建立与居民人均消费支出挂钩
的低保标准确定调整机制，确保低保标
准随当地居民生活水平提高逐步提高；

两项残疾人专项补贴让他们感受
到格外的支持——

截至 2024 年 9 月，全国困难残疾人
生活补贴和重度残疾人护理补贴惠及

1189.4 万名困难残疾人和 1611.4 万名重
度残疾人；

多样化的服务为困难群众带来心
贴心的温暖——

近年来，民政部门鼓励各地通过政
府购买服务等方式，对低收入人口中生
活不能自理的老年人、未成年人、残疾
人等提供必要的访视、照料服务，为低
收入人口提供心理疏导、资源链接等服
务，推动形成“物质+服务”的救助方式。

设立中央集中彩票公益金支持精
神障碍社区康复服务项目，2023 年以来
累计服务 563.4 万人次，减轻了精神残
疾人家庭照护负担。

如今，困难群众的基本生活得到制
度性保障，获得感、幸福感、安全感更加
充实、更有保障、更可持续。

积极应对人口老龄化，守护
美丽“夕阳红”

午饭时分，走进广州市荔湾区南源
街道桐乐社区饭堂，饭香扑鼻而来。

南源街道常住老年人口大约 2 万
人，约占全部人口的三成。

2023年12月，南源街道协调了一
处临街店面，免费提供给一家养老服
务企业经营饭堂。在这里，老年人吃
两荤一素套餐为14元，广州市户口60
岁以上老年人还可申请每餐3元补贴。

自从街道开了社区饭堂，八旬
老人杨欣慈成了这里的常客。

“这里饭做得可口又实惠，比我
们在家忙乎半天做的好多了。”杨欣
慈说，如今她每天多了很多时间做自
己喜欢的事情，生活开心多了。

杨欣慈老人生活中的变化，是
近年来我国居家社区养老服务加快
发展的缩影。

截至 2023 年底，我国 60 岁及以
上老年人口达 2.97 亿。大部分老年
人倾向于居家养老。多措并举引导
专业优质资源向老年人周边、身边、
床边聚集，尤为重要。

从发布规划用地、设施建设等
支持政策，到出台多个国家和行业
标准，一系列政策保障助力居家社
区养老服务加快发展。

从探索发展助洁、助浴、助医等居

家养老上门服务，到建设家庭养老床位，各
类服务想老人之所想、急老人之所急。

截至 2024 年二季度末，全国各类养
老服务机构和设施 41 万个，其中社区养
老服务机构和设施 36.9 万个，与 2019 年
相比分别增加了 1倍、1.2倍。

相较于城市养老服务资源集中、市
场成熟，农村老人养老形势更紧迫、问
题更突出。

2024 年 5 月，民政部联合 21 个部门
出台《关于加快发展农村养老服务的指
导意见》。这一全国层面发展农村养老
服务的首份总体性、系统性部署，对加
强农村养老服务网络建设等作出明确
安排。2024 年，我国新增 3 亿元中央财
政资金，支持 59 个试点地区开展县域养
老服务体系创新试点。

“新时代以来，我国养老服务对象
由特困老年人向全体老年人转变，服务
形式由机构为主向居家社区机构相协
调转变，服务主体由公办为主向政府、
市场、社会多元主体共同发力转变，养
老服务供给能力不断增强。”民政部养
老服务司相关负责人说。

2023 年党和国家机构改革，将组织
拟订并协调落实应对人口老龄化政策
措施等职责划入民政部。截至目前，省
级老龄工作体制改革已基本完成。

“我们将每年谋划实施让老年人可感
可得的实事项目，出台一批让老年人有获
得感的政策措施，不断优化老年人救助和
社会福利制度，深化养老服务改革发展。”
民政部老龄工作司相关负责人说。

着 力 提 升 民 政 工 作 效 能 ，
为民服务有“温度”

2024 年 10 月，新疆和田县。伴随着
一场揭牌仪式的举行，一个红色的路名
走进了人们心中：问勇路。

特殊的地名背后是一个感人的故
事——

2020 年 6 月，加勒万河谷冲突事件
中，陈红军、陈祥榕、肖思远、王焯冉为
祖国战斗至生命最后一刻。

曾写下“清澈的爱，只为中国”的陈祥
榕牺牲后，部队问他的母亲姚久穗需要什
么帮助，姚久穗回答：“我没有要求，我只
想知道我儿子在战斗的时候勇不勇敢？”

英雄壮举，山河永念。
此前，经过许多地区地名管理委员

会成员单位共同论证，和田县民政局正
式向和田县人民政府报批“问勇路”命
名。这也是和田地区第 20个红色地名。

国家地名信息库收录国内、国外、极
地、海底、月球地名 1400余万条；“乡村著
名行动”规范命名乡村地名 45 万条、设
置乡村地名标志 35 万块、安装楼门牌
1450 万块，推动 900 余万条乡村地名在
互联网地图平台规范标注上图……

党的十八大以来，民政部在加强信
息化建设、助力乡村全面振兴等方面主
动作为、改革创新，区划地名公共服务
水平不断提升。

婚姻登记是直接面向社会公众的
公共服务，必须要有高质量的管理服务
水平来保障支撑。

为促进数据多“跑路”、群众少“跑腿”，
21个省份可办理婚姻登记“跨省通办”，覆
盖全国总人口的78.5%。截至2024年9月
底，全国已累计办理“跨省通办”41.6万对。

超过 90%的县级以上婚姻登记机关
设置婚姻家庭辅导室，帮助当事人全面

清晰认识婚姻家庭代表的责任和义务，
促进婚姻家庭和谐稳定。

帮助群众办好“身后事”，是民政部
门重要职责。

党的十八大以来，我国全面推行惠
民殡葬改革，全国 31 个省份普遍推行了
面向城乡困难群众减免或补贴遗体接
运、暂存、火化、骨灰寄存等基本殡葬服
务费用的惠民殡葬政策，广东等 9 省份
还将惠民范围扩大到辖区所有居民。

社会组织和慈善力量是提升为民
服务质效的重要“生力军”。

10 万余家行业协会商会积极当好
政 府 的 助 手 、企 业 的 帮 手 和 行 业 的 推
手；超过 2.4 万家科技与研究领域社会
组织，助力解决“卡脖子”问题……近 90
万家社会组织健康有序发展，在社会生
活各方面扮演着越来越重要的角色。

超 过 1.5 万 家 慈 善 组 织 在 扶 弱 济
困、扶老救孤、恤病助残等方面发挥积
极作用；民政部指定的互联网公开募捐
服务平台累计带动 600 亿人次点击、关
注和参与，写下中国慈善“样本”；福利
彩票凝聚人民爱心，党的十八大以来累
计筹集公益金超 6500 亿元……我国慈
善事业主体日趋多元、作用发挥日益显
著，慈善文化更加深入人心。

民政为民初心不改，民政爱民再谱
新篇。

新征程上，民政工作依然担负着重
要使命，面临着诸多挑战，但民政人的
目标始终如一，脚下的道路无比清晰。

新华社北京 10月 24日电

护民生发展，守为民初心
——新时代我国民政事业书写高质量发展新篇章

新华社记者 高蕾


